38. Horum vestigia legentes, duas ponimus Conclusiones. I. Serpens fuit verè naturalis. Hæc Conclusio est contra 2. & 4. opinionem, & probatur 1. ex voce: Moses Emphaticè vocat שַׁטָּן cum præposito articulo, ut indicaret certum illum serpentem, qui notus erat. 2. quia *v. 1.* confertur cum bestiis agri. 3. Dominus ipse *v. 14.* serpentem naturalem alloquitur, eique poenam imponit, quod maledictus esse inter omnia animantia & bestias terræ, super pectus ingredi, & terram comedere debeat, quæ literaliter Diabolo non conveniunt.

39. Concl. II. Serpens non fuit merè naturalis, sed à Diabolo obsessus, quod est contra tertiam sententiam: & probatur 1. ex loquela. Utitur enim hic serpens articulado sermone. λόγος autem προφορικὸς τὸ ἐν διαθεῖν λόγος πρόβλημα ἐστίν. Intellexerunt hoc ipsi Judæi: Unde *R. Aben Esra* adducit *R. Saadia Haggæon*, sic loquentem: *Quandoquidem explorâ-*

*tum est nobis, quod non sit sermo scientiæ, nisi in homine solo, cogi-  
 mur dicere, quod serpens, sicut & asina (Bileami) non locuti sunt,  
 sed Angelus quispiam locutus est per eos. 2. Serpens naturalis per  
 se erat bona Dei creatura Gen. 1. v. ult. hic verò est in Deum  
 blasphemus. 3. poena ex parte ad Satanam pertinet, cui à femi-  
 ne mulieris inimicitia & contritio capitis expectanda pradi-  
 tur v. 15. & 16. 4. ut serpentis caput conteratur, promittitur  
 Messias v. 15. quâ promissione non fuisset opus, si cum mero  
 naturali serpente nobis res esset. 5. Ex hac causa Diabolo no-  
 men serpentis sæpè Scriptura tribuit Luc. 10, 19. Apoc. 12, 7.  
 c. 20, 2. & peccatum venenum aspidum Psal. 14, 4. Rom. 3, 13.  
 mancipiâ Satanæ progenies viperarum Matth. 3, 7. c. 23, 33. ap-  
 pellantur. 6. Ipsa Scriptura alibi omnium malorum principiû  
 Satanæ ascribit Johan. 8, 44. 1. Johan. 3, 8. Sap. 2, 23. Latius  
 hæc explicant *Gesn. l. d. & Dn. D. Gerb. tom. 2. Lec. de pecc. Orig.  
 § 8. & seqq.* Quod autem quidam certo Dæmoni, utpote Lu-  
 cifero ascribunt, satis incertum est.*

40. Sed hinc exurgit quæstio III. Cur serpente  
 potissimum Diabolus usus sit? Instrumento uti  
 voluit, quia non interius potuit aggredi, hominis naturâ inte-  
 grâ, nec exterius per phantasmata propter prudentiam homi-  
 nis satis tutum. Cur verò serpentem potissimum elegerit, causa  
 exponitur in ipso textu, quia videlicet erat astutior, non qui-  
 dem rationis participatione, sed temperamenti dispositione.  
 Cui alij alias tres causas addunt, 1. quod corporis tenuitate  
 & simplicitate innocentiam quandam præ se tulerit, 2. quod  
 facilius in hortum intrare, & Adamum latere potuerit. 3. quia  
 Heva hoc familiariter sit usa. Sed hæc sunt satis leves. Frivo-  
 lum autem est, quod *Bellarm. l. 3. de st. pecc. c. 3.* disputat, fa-  
 cilius Hevam per ovem aut columbam potuisse decipi, quod  
 desumit ex *Lomb. l. 2. sent. dist. 21. p. 181.* qui putat hoc con-  
 silio divino factum, ne fraus ejus esset occulta. *Utr, inquit,  
 in propria formâ non veniret, voluntate suâ propriâ factum est,  
 ut autem in forma suâ malitia congruente, divinitus factum est. Ve-  
 nit ergo ad hominem in serpente, qui fortè, si permitteretur, in co-  
 lumba specie venire maluisset.* Sed unde quæro ipsis hoc con-  
 stat?

stat? Vide de hac quaestione etiam differentem *August. super Gen. l. 11. c. 27.*

41. Sequitur hinc quaestio IV. An serpens sono externo, & quidem articulado, an verò per suggestionem cum Eva sit locutus? Julianus Apostata Christianis hoc opposuit, & Moysen inde mendacii arguit, quod serpentem loquentem introduceret, teste *Cyrrill. l. 2. in Julian.* Quæ argumentatio contra eos, qui non nisi merum serpentem hic agnoscunt, valuisse. *Joseph. l. 1. Antiq. Judæic. c. 3.* Serpentem voce humanâ, quæ ipsi postea poenæ loco ablata sit, usum docet, quod *קטנורא* ad omnia animalia extendit. Mirum autem, absurdam hanc fabulam doctissimo *Schindlero* imponere potuisse, qui errorem errore cumulans, etiam pedes serpenti fabricat, in *Lexic. pentagl. p. 1107. Merc.* quoq; in *c. 3. Gen.* ab ea non est alienus. Alii per sibilum, quem Eva intellexerit, locutum putant, ut refert *Aben Esra.* Cujus sententiæ etiam videtur esse *August. l. qu. V. & N. T. qu. 31. In qua,* inquit, *putas lingua serpens locutus est ad mulierem? Serpentis utiq; ore. Si enim hodie non desunt, qui latratus canum intelligunt, & luporum ululatum, & berritum elephantorum, & cantum gallorum; quare non magis rudis adhuc mulier scire & intelligere potuit sibilum serpentis? nam & constat Diabolum ejus lingua uti, cujus corpus intraverit, nec aliter falleret mulierem.* Sed nos his omissis Diabolum sermone efficto articulado & humano per serpentem Evam allocutum esse, nihilominus tamen iotus animum venenatis quoque spiculis vulnerasse, & per verba, veluti per escam, virus suum ipsi immisisse asserimus.

42. Sed hinc fluit quaestio V. Quomodo Eva has tam manifestas insidias ignorare potuerit? Resp. *Lomb. l. 2. sent. dist. 21. l. f. p. 181. cum nosset creatum esse, ipsum etiam officium loquendi à Deo accepisse putavit.* Et licet hoc videatur perfectæ sapientiæ in statu integritatis repugnare, tamen non est absurdum, mulierem gradu viro inferiorem, in naturalibus aliquid latuisse, quod viri institutione & experientiâ discendum fuisset, quod latius explicat *Gesn. in c. 3. Gen. g. 2. p. 68.*

Nec

Nec tamen improbabilis est eorum sententia, qui putant ipsam probe aovisse, serpentem naturaliter loqui non posse, ideoque mox suspicatum esse, illud altiori vi, sc. divinâ, angelicâ vel Diabolicâ fieri: nihilominus tamen re inusitatâ & denique verbis fallacibus permotam, ut sibi (ut putabat) bene volenti, & consulenti crederet.

43. Hactenus vidimus quaestiones, quæ ad *per se* lapsus in textu enarrata pertinent, sequuntur ea, quæ ad ipsum actum peccati declarandum moveri solent. Ubi merito à causa ordimur. Non autem hic agemus de causa peccati in genere, sed potissimum de causa hujus lapsus in specie, quamvis sint quaestiones subordinatæ & cognatæ. Quæritur ergo, VI. An Deus aliquo modo fuerit hujus lapsus causa? Antiquissima est hæc quaestio, semper enim Diabolus habuit sua organa, per quæ peccati, & præcipuè hujus lapsus causam in Deum rejicerat. In ipso Paradiso Adam non obscure conqueritur, Deum dedisse ansam transgressionis, dum inquit: *Mulier, quam dedisti mihi, dedit mihi.* Sed posterioribus temporibus manifestius idem Satan egit, ut pulcherrimè promus condus ille antiquitatis & apex Theologorum *Dn. D. Chemnitius p. 1. Ltor. L. de causa peccati c. 2. p. 350. & seqq.* ostendit. Nostro quoq; & superiori seculo *Calviniani* pleriq; in eundem impingunt scopulum, Protestantes quidem sæ. illimè, gravissimam hac in parte sibi fieri injuriam, ut præcipuè in scriptis *Heidelberg. adversus Wurtemberg.* videre est. Sed protestatio est contraria facto. Docent enim eorum Theologi 1. Deum lapsum Adami voluisse & ordinasse. 2. prævidisse tali prævisione, quæ conjuncta sit cum voluntate & decreto divino. 3. ipsum causam & occasionem lapsui præbuisse. 4. Adamum ad lapsum incitasse, ac efficaciter impulsisse, quæ omnia ipsorum verbis probat *Examen Wurteb. c. 1. p. 28. & seqq.* & *Dn. D. Himmelius, Præceptor, Fautor, ac Promotor mihi filialiter honorandus in Colleg. Anti. Calv. disp. 4. th. 39. & seqq.* Ex quibus omnino sequitur, Deum causam esse hujus lapsus. Quid quod ex absoluto decreto, quod etiamnum acerrimè defendunt, indissolubiliter idem sequatur? ut alibi ostenditur.